

'Tasarım + kuram' geleneksel teknolojisini dönüştürüyor....

Tasarım + Kuram Dergimiz kuruluşundan bu yana kullanımını sürdürmekte olduğu, makale değerlendirme, hakem belirleme sistemleri ile yazar ve hakemler ile yazışma tekniğini ve yazım formatlarını değiştirme sürecini tamamlamak üzere. Bu 9. Sayımızla birlikte artık bir yandan kağıt baskımızla sizlere ulaşmaya devam ederken bir yandan da 'e-Dergi' olarak yayın yaşamına başlıyor ve ikinci bir kanaldan yine sizlere ulaşma şansımız doğuyor. Üniversitemizin web sitesinin yeni yapısı ile dergimiz internet üzerinden erişilebilir hale gelmiş ve okuyucunun ilgilendiği konularda makalelere ulaşması doğrudanlaşmış ve kolaylaşmıştır. Okuyucularımıza verilen, 'kullanıcı' kaydı özelliği ile yeni sayılarımızın duyurulması ve yayılması kolaylaşmıştır. Okucularımızın dergiyi izlemesi de bundan sonra derece dolaysız olmaktadır. Yazarların makale başvurusu yapması da posta yada editöre gerek kalmadan doğrudanlaşmış, başvuru sırasında dikkat edilmesi gereken konularda ilgili uyarılarla, doğru başvuru yapmasını sağlayacak program yardımcıları sağlanmıştır. Aynı şekilde yazarlar Başvuru sonrasını izleyen günlerde, başvurularının durumunu, makalenin içinde bulunduğu süreç aşamasını yine kendileri dolaysız olarak açıkça takip edebilmekte ve geri dönüş sağlayabilmektedir.

Editörlerin hakemle iletişimi, yine eski sistemin temel ilkeleri uyarınca, 'Kör Hakem' tabir edilen sistem koşullarında isimsiz değerlendirme şartları çerçevesinde, saydam hale gelmiştir. Bu sistem Hakemlerimizin kararlarının yazara iletilmesini dolaysız ve kolay hale getirmiştir. Sistemin bütünü editörlerce denetlenebilir ve gözlemlenebilir bir saydamlığa kavuşmuştur.

Hakemlerin başvuru ile ilgili yazar tarafından sağlanmış gerekli kaynaklara erişimi kolaylaşmış, internet altyapısı sayesinde değerlendirme süreci güçlenmiştir.

Akademik yayın hayatının gelişim sürecinde sayısallaşmanın getirdiği, erişilebilirlik, saydamlık, izlenebilirlik, denetlenebilirlik, tanımlama standartları ve yayınlanan yazıların taranmasını sağlayacak diğer (DOI, Atf tarama vb.) altyapılara kolaylıkla geçiş sağlayan bir altyapıya kavuşulmuştur.

Bütün bu çalışmaların getirdiği bir sonuç olarak da, dergimizin, TÜBİTAK – Ulakbim' e yapmış olduğu başvuru ilgi ile karşılanmış, basılı nüshalarımızın kalitesi takdir toplamış, ayrıca e-dergi olarak da yayına hazırlanmamız teşvik edilmiştir. Bu çalışmalarımızın tamamlanması ile birlikte Dergimiz ayrıca Ulakbim Ulusal veritabanında indekslenen bir dergi olma hedefine 2011 sonu itibarı ile ulaşmış olacaktır. Bu noktada geçikmeksizin hatırlamamız gereken; ULAKBİM Ulusal Veri Tabanları'nda indekslenen kabul dergileri ÜAK Doçentlik Sınav Alanları 2011'e dahil edilmiş (Ulakbim WEB sitesinden) olmasıdır. Bunun anlamı dergimizde çıkan makaleler doğrudan doçentlik sınavlarında yüksek puan olarak değerlendirmeye alınacak olmasıdır. Okurlarımızın bu ayrımı görmeleri ve daha 2012 gelmeden şimdiden makalelerini dergiye geçikmeksizin göndermeleri akademik aşamaları gelmiş okurlarımız bakımından son derece yararlı olacaktır.

Prof. Dr. Oğuz BAYRAKÇI

Ekim 2011